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Zastávecký zpravodaj

Vážení čtenáři ZZ,
i když se Zima a Jaro střídavě přetahují o to, kdo má zrovna na‑

vrch, rádi Vám představujeme letošní první číslo Zpravodaje. Dou‑
fáme, že si jeho články a příspěvky dokážete vychutnat i s pestrou 
fotografickou přílohou. Určitě oceníte letáky mapující svoz odpa‑
du v obci a přehled nejrůznějších akcí připravovaných nejen v Za‑
stávce a jejím blízkém okolí.

O spoustu z nich se postaraly zaměstnankyně RIC Zastávka, což 
potvrzuje i jejich příspěvek, stejně jako pozvánky na akce plánova‑
né. Úspěšný start hospodského kvízu, zájem o práci a představení 
nejmenších nebo premiéra nového filmu spojeného s audiostez‑
kou Perly mezi hlušinou…

Ostatní kulturní nebo sportovní spolky a sdružení také rozhod‑
ně nezahálely. Plesová sezóna, aktivity hasičů, zprávy z Domečku, 
pozvánka ke spolupráci ve sportovním klubu. Věříme, že máte jako 
čtenáři z čeho vybírat. Neméně zajímavé jsou si aktuální zprávy 
z obce. Čemu se věnovala Rychlá rota v posledních měsících? Jaké 
úkoly ji ještě čekají?

Pokud chcete objevit, co Zastávku potká a nemine minimálně 
do léta, můžete začít otáčet stránky Zpravodaje. Hezké čtení přeje
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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
pevně věřím, že příjemné 

předjarní počasí, ve  kterém 
píšu tento článek, se proměni‑
lo v krásné jaro, v němž Zastá‑
vecký zpravodaj otevíráte. Při 
čtení tohoto čísla Vám samo‑
zřejmě přeji hodně zajímavých 
článků a v průběhu dalších dnů 
a týdnů především hodně zdra‑
ví, štěstí a příjemných setkává‑
ní se.

Stejně jako v okolním světě 
byl počátek roku 2024 i v obci 
poměrně hektický. V  tomto 
období docházelo k finalizaci 
smluvních vztahů o  převodu 
místní polikliniky do vlastnic‑
tví obce. Je velice pravděpo‑
dobné, že v době, kdy čtete tyto 
řádky, bude poliklinika již naše. 
Čekají nás samozřejmě ještě sa‑
motné fyzické přebírání bu‑
dovy a  velké spousty smluv, 
ale tento obrovský závazek již 
bude mít na starosti obec Za‑
stávka. Jednoznačně a  jedno‑
myslně odsouhlasenou sna‑
hou zastupitelstva je zachovat 
v objektu co nejširší spektrum 
zdravotnických služeb. Chtěli 
bychom vbrzku přispět ke zlep‑
šení provozu dobudováváním 
parkovacích míst v okolí Domu 
zdraví a po seznámení se sku‑
tečným stavem pak zvážit nej‑
lepší kroky ke zlepšení exteri‑
éru i interiéru samotné budovy.

Od počátku roku máme rov‑
něž k dispozici zprávu, že obec 
byla úspěšná při zajištění více 
než padesátimilionové dota‑
ce na  půdní vestavbu školy. 
V rámci této stavby vzniknou 

učebny, které jednak umožní 
dělení žáků pro některé hodi‑
ny, a především vzniknou od‑
borné učebny umožňující spe‑
cializaci na některé předměty 
(zejména přírodní vědy, jazy‑
ky, počítače). Velice význam‑
nou částí této stavby je i zajiš‑
tění bezbariérového přístupu 
do  všech částí budovy školy. 
Protože celková hodnota akce 
přesáhne 65  milionů korun, 
tak s  netrpělivostí čekáme 
na potvrzení poskytnutí dota‑
ce, poté musí okamžitě násle‑
dovat jednání o výběru zhoto‑
vitele a o poskytnutí úvěru. Je 
třeba připomenout, že koordi‑
nace bude velice náročná, ne‑
boť vlastní akce bude probíhat 
za plného provozu jak základní 
školy, tak gymnázia.

V rámci této části svého pří‑
spěvku bych chtěl krátce při‑
pomenout i skutečnost, že obec 
byla úspěšná i v rámci dotační‑
ho programu ministerstva prů‑
myslu a získala necelý milion 
korun na dostavbu veřejného 
osvětlení zejména podél státní 
a krajské komunikace.

Velkou pozornost věnuje za‑
stupitelstvo oblasti sociálních 
služeb. Nákupem domu a po‑
zemků na ulici 1. máje se před 
obcí objevila možnost pokusit 
se o registraci vlastní sociální 
služby (denní stacionář) a po‑
skytnutí vhodných prostor pro 
služby již stávající (pečovatel‑
ská služba, krizová interven‑
ce). Domnívali jsme se původ‑
ně, že by bylo možné spustit 
část tohoto projektu již pro rok 

2025. Nicméně velice napjaté 
financování sociálních služeb 
ze státního rozpočtu umožní 
pro rok 2025 pouze malé roz‑
šiřování jakýchkoliv sociálních 
služeb. Máme však na druhou 
stranu větší prostor si řádně 
promyslet, jak k  tomuto pro‑
blému co nejlépe přistoupit.

Doufám, že v  době, kdy se 
k vám dostalo toto číslo Zpra‑
vodaje, se již otevřela barevnost 
letošního jara a věřím, že je pa‑
trná nově i podél rekonstruova‑
né silnice a chodníku podél ní. 
Nezadržitelně košatí programy 
pro veřejnost pořádané Regio‑
nálním informačním centrem, 
Domem dětí a mládeže a rovněž 
i širokým spektrem spolkových 
organizací, jež v  obci působí 
a  jež obec podporuje. Tak se 
snad už brzy na nich setkáme.

Petr Pospíšil, starosta obce
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Výpis usnesení z jednání 
zastupitelstva obce Zastávka
29. 11. 2023

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce konané‑

ho dne 29. 11. 2023,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva ze 

dne 29. 11. 2023,
3.	 vyhlášení dotačního programu „Individuál‑

ní dotace z rozpočtu obce Zastávka na rok 
2024“,

4.	 Obecně závaznou vyhlášku obce Zastávka 
č. 1/2023, o poplatku z pobytu,

5.	 Obecně závaznou vyhlášku obce Zastávka 
č. 2/2023, o místním poplatku za obecní sys‑
tém odpadového hospodářství s výši poplat‑
ku 700 Kč,

6.	 v souladu s § 76 zákona č. 128/2000 Sb., zá‑
kon o obcích, poskytnutí mimořádné odměny 
místostarostovi obce za rok 2023 ve výši jed‑
nonásobku měsíční odměny místostarosty. 
Odměna se poskytuje za posun v otázce zahá‑
jení realizace elektrizace trati Brno–Zastáv‑
ka, včetně řešení souběhu prací s regionální 
úzkorozchodnou železnicí, za mimořádnou 
aktivitu při zajištění sportovního areálu před 
likvidací lesní zvěří. Dále pak za podíl při dal‑
ším zvelebování lesoparku, včetně jeho mo‑
biliáře. Dále se významně zasloužil o obnovu 
místní infrastrukturní sítě,

7.	 prohlášení vlastníka o rozdělení práva k ne‑
movité věci na vlastnické právo k jednotkám 
v bytovém domě Stará osada č. p. 10,

8.	 prodej pozemku parc. č. 103/28, ostatní plo‑
cha, o výměře 432 m2, za cenu 150 Kč/m2,

9.	 prodej bytové jednotky č. p./č. jednotky 10/9, 
způsob využití byt, jednotka vymezená dle 
zák. č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, o ve‑
likosti 100,3 m2, nacházející se a vymezená 
v podkroví v budově Zastávka, č. p. 10, byt. 
dům, LV č. 10001 postavené na pozemku parc. 
č. 16, LV 10001, zastavěná plocha a nádvoří, 
v k. ú. Zastávka, obec Zastávka, zapsaná na LV 

č. 10001 v katastru nemovitostí vedeném Ka‑
tastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, 
KP Brno‑venkov, pro obec a kat. území Za‑
stávka, k jednotce náleží spoluvlastnický po‑
díl ve výši id. 1003/6608 na společných čás‑
tech shora uvedené budovy Zastávka, č. p. 10, 
byt. dům, LV č. 10001 postavené na pozemku 
parc. č. 16, LV 10001, zastavěná plocha a ná‑
dvoří, v k. ú. Zastávka, obec Zastávka, a spolu‑
vlastnický podíl ve výši id. 1003/6608 na po‑
zemku parc. č. 16 zastavěná plocha a nádvoří, 
na němž stojí budova Zastávka č. p. 10 – byto‑
vý dům, LV 1001, postavená na pozemku parc. 
č. 16, LV 10001,

10.	prodej bytové jednotky č. p./č. jednotky 10/8, 
způsob využití byt, jednotka vymezená dle 
zák. č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů, o ve‑
likosti 42,10 m2, nacházející se a vymeze‑
ná v podkroví v budově Zastávka, č. p. 10, 
byt. dům, LV č. 10001 postavené na pozem‑
ku parc. č. 16, LV 10001, zastavěná plocha 
a nádvoří, v k. ú. Zastávka, obec Zastávka, 
zapsaná na LV č. 10001 v katastru nemovi‑
tostí vedeném Katastrálním úřadem pro Ji‑
homoravský kraj, KP Brno‑venkov, pro obec 
a  kat. území Zastávka, k  jednotce náleží 
spoluvlastnický podíl ve výši id. 421/6608 
na společných částech shora uvedené budo‑
vy Zastávka, č. p. 10, byt. dům, LV č. 10001 
postavené na pozemku parc. č. 16, LV 10001, 
zastavěná plocha a nádvoří, v k. ú. Zastáv‑
ka, obec Zastávka, a  spoluvlastnický po‑
díl ve výši id. 421/6608 na pozemku parc. 
č. 16, zastavěná plocha a nádvoří, na němž 
stojí budova Zastávka č. p. 10 – bytový dům, 
LV 1001, postavená na pozemku parc. č. 16, 
LV 10001,

11.	 pronájem pozemku parc. č. 1130/10, zahrada, 
o výměře 162 m2 za cenu 5 Kč/m2/rok,

12.	smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcné‑
ho břemene SB/141/23 na akci: „Zastávka III. 
etapa – veřejné osvětlení“,
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13.	kupní smlouvu 014D262003200 Zastávka – 
Požární přívěs pro hašení,

14.	příslib financování investiční akce Zastávka – 
Požární přívěs pro hašení,

15.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 5 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 9 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

16.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 2 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 9 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

17.	 uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 4 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 9 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

18.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 7 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 9 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

19.	schvaluje uzavření nájemní smlouvy, je‑
jímž předmětem je pronájem bytové jednot‑
ky č. 6 v bytovém domě na ulici Stará osada 
č. p. 10 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

20.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 5 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 11 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

21.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 7 v byto‑
vém domě na ulici Stará osada č. p. 11 v obci 
Zastávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

22.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž před‑
mětem je pronájem bytové jednotky č.  1 
v bytovém domě na ulici Martinská osada 
č. p. 76 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

23.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky č. 1 v by‑
tovém domě na  ulici Stará osada č.  p.  11 
v  obci Zastávka, a  to na  dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

24.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž předmě‑
tem je pronájem bytové jednotky v bytovém 
domě na ulici Hutní osada č. p. 575 v obci Za‑
stávka, a to na dobu určitou do 31. 12. 2024,

25.	uzavření nájemní smlouvy, jejímž před‑
mětem je pronájem bytové jednotky č.  1 
v bytovém domě na ulici Martinská osada 
č. p. 575 v obci Zastávka, a to na dobu urči‑
tou do 31. 12. 2024,

26.	smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcné‑
ho břemene „Přípojka NN Zastávka u Brna“.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtová opatření č. 17/2023, 18/2023 obce 

Zastávka,
2.	 návrh rozpočtu obce Zastávka na rok 2024,
3.	 návrh střednědobého výhledu obce Zastávka 

na roky 2025–2027.

III. ZO ukládá:
1.	 zveřejnit návrh rozpočtu obce na rok 2024 

způsobem a v termínu požadovaném platný‑
mi právními předpisy,

2.	 zveřejnit návrh střednědobého výhledu 
obce Zastávka na roky 2025–2027 způsobem 
a v termínu požadovaném platnými právní‑
mi předpisy.

20. 12. 2023

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce konané‑

ho dne 20. 12. 2023,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva 

ze dne 20. 12. ,
3.	 rozpočet obce Zastávka na rok 2024,
4.	 střednědobý výhled rozpočtu obce Zastávka 

na roky 2025–2027,
5.	 „ceník“ poplatků, služeb, nájemného a dal‑

ších plateb na rok 2024,
6.	 přílohu č. 4 k odpisovému plánu obce Zastáv‑

ka na rok 2023,
7.	 odpisový plán Základní školy a Mateřské ško‑

ly T. G. Masaryka Zastávka, příspěvková or‑
ganizace na rok 2024,

8.	 odpisový plán RIC Zastávka, příspěvková or‑
ganizace na rok 2024,

9.	 odpisový plán Dům dětí a mládeže Zastávka, 
příspěvková organizace na rok 2024,

10.	smlouvu o zřízení věcného břemene č. : ZN-
014330084061/001-GP mezi obcí Zastávka 
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a společností EG.D, a. s., Lidická 1873/36, Brno 
jejímž předmětem je zřízení a vymezení věc‑
ného břemene v souvislosti s umístěním dis‑
tribuční soustavy – 86/20 – kabelové vedení 
NN, kabelový pilíř, a pověřuje starostu obce 
jejím podpisem,

11.	 smlouvu o zřízení věcného břemene č.: ZN-
014330078072/001-GP mezi obcí Zastávka 
a společností EG.D, a. s., Lidická 1873/36, Brno 
jejímž předmětem je zřízení a vymezení věc‑
ného břemene v souvislosti s umístěním dis‑
tribuční soustavy – 86/54 – kabelové vedení 
NN, a pověřuje starostu obce jejím podpisem,

12.	zrušení místa výkonu činnosti organizace 
„Dům dětí a mládeže Zastávka, příspěvková 
organizace“, a to v sídle organizace „Základní 
škola Zbýšov, příspěvková organizace“,

13.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 9 v bytovém domě na ulici Stará osa‑
da č. p. 9 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

14.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 5 v bytovém domě na ulici Stará osa‑
da č. p. 10 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

15.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 3 v bytovém domě na ulici Stará osa‑
da č. p. 10 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

16.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 4 v bytovém domě na ulici Stará osa‑
da č. p. 10 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

17.	 uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 4 v bytovém domě na ulici Stará osa‑
da č. p. 11 v obci Zastávka, a to na dobu určitou 
do 31. 12. 2024,

18.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka, jejímž předmětem je pronájem bytové jed‑
notky č. 1 v bytovém domě na ulici Martinská 
osada 573 v obci Zastávka, a to na dobu urči‑
tou do 31. 12. 2024,

19.	smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcné‑
ho břemene mezi obcí Zastávka a Jihomorav‑
ským krajem na realizaci akce „Zastávka III. 
etapa veřejné osvětlení“, v jejímž rámci bude 
uložen kabel VO na části dotčeného pozem‑
ku parc. č. 786/2,

20.	Dodatek č.  3 ke Smlouvě o  sběru, přepra‑
vě a odstraňování odpadu v obci Zastávka 
č. 10/21,

21.	smlouvu o prodeji nákladního automobilu 
valníkového typu mezi obcí Zastávka a Letec‑
kým muzeem Koněšín, z. s., za cenu 16 000 Kč.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtová opatření č. 19/2023, 20/2023 obce 

Zastávka,
2.	 neinvestiční příspěvek Základní škole a Ma‑

teřské škole T. G. Masaryka Zastávka, pří‑
spěvková organizace ve výši 6 120 000 Kč, 
z toho na odpisy 194 889,11 Kč,

3.	 rozpočet Základní školy a Mateřské školy 
T. G. Masaryka Zastávka, příspěvková orga‑
nizace na rok 2024,

4.	 střednědobý výhled rozpočtu Základní ško‑
ly a Mateřské školy T. G. Masaryka Zastávka, 
příspěvková organizace na roky 2025–2026

5.	 neinvestiční příspěvek RIC Zastávka, pří‑
spěvková organizace ve výši 2 700 000 Kč, 
z toho na odpisy 169 068 Kč,

6.	 rozpočet RIC Zastávka, příspěvková organi‑
zace na rok 2024,

7.	 střednědobý výhled rozpočtu RIC Zastávka, 
příspěvková organizace na roky 2025–2026,

8.	 neinvestiční příspěvek Domu dětí a mláde‑
že Zastávka, příspěvková organizace ve výši 
2 000 000 Kč, z toho na odpisy 87 192 Kč,

9.	 rozpočet Domu dětí a mládeže Zastávka, pří‑
spěvková organizace na rok 2024,

10.	střednědobý výhled rozpočtu Domu dětí 
a mládeže Zastávka, příspěvková organiza‑
ce na roky 2025–2026.

III. ZO ukládá:
1.	 starostovi obce zveřejnit rozpočet obce Za‑

stávka na  rok 2024 zákonným způsobem 
a v termínu požadovaném platnými právní‑
mi předpisy,
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2.	 starostovi obce zveřejnit střednědobý výhled 
rozpočtu obce Zastávka na roky 2025–2027 
zákonným způsobem a v termínu požadova‑
ném platnými právními předpisy.

3.	 starostovi obce jednat s  Komerční ban‑
kou,  a.  s., o  poskytnutí úvěru na  nákup 
obchodního podílu Domu zdraví Zastáv‑
ka, spol. s r. o., ve výši 21 mil. Kč, s fixací 
sazby na 5 let a s tím, že maximální výše 
úrokové sazby po dobu fixace bude činit 
4,2 % p. a.

20. 1. 2024

I. ZO schvaluje:
1.	 program jednání zastupitelstva obce konané‑

ho dne 25. 1. 2024,
2.	 ověřovatele zápisu z jednání zastupitelstva ze 

dne 25. 1. 2024,
3.	 uzavření smlouvy o úvěru se společností Ko‑

merční banka, a. s., registrační číslo smlou‑
vy 99041603297, za  účelem financování 
nákupu 100% obchodního podílu ve spo‑
lečnosti Dům zdraví Zastávka, spol. s r. o., 
IČ 47908891, ve výši 21 000 000 Kč, s fixní 
úrokovou sazbou 4,2 % p. a. do 30. 12. 2028. 
Konečná splatnost úvěru je stanovena 
na 28. 2. 2039,

4.	 poskytnutí individuální dotace pro Zahrád‑
káři Zastávka, z. s., z rozpočtu obce Zastávka 
v roce 2024 ve výši 80 000 Kč,

5.	 poskytnutí individuální dotace pro Klub se‑
niorů Zastávka, z. s., z rozpočtu obce Zastáv‑
ka v roce 2024 ve výši 70 000 Kč,

6.	 poskytnutí individuální dotace pro Svaz tě‑
lesně postižených v České republice, z.  s., 
místní organizace Rosice, z  rozpočtu obce 
Zastávka v roce 2024 ve výši 20 000 Kč,

7.	 poskytnutí individuální dotace pro Myslivec‑
ký spolek Bažant z rozpočtu obce Zastávka 
v roce 2024 ve výši 15 000 Kč,

8.	 poskytnutí individuální dotace TJ Čechie Za‑
stávka, z. s., z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2024 ve výši 600 000 Kč,

9.	 poskytnutí individuální dotace HC Zastáv‑
ka, z. s., z rozpočtu obce Zastávka v roce 2024 
ve výši 150 000 Kč.

10.	poskytnutí individuální dotace Svaz neslyší‑
cích a nedoslýchavých v ČR, z. s., z rozpočtu 
obce Zastávka v roce 2024 ve výši 15 000 Kč,

11.	 poskytnutí individuální dotace Naděje na ko‑
lech, z. ú., z rozpočtu obce Zastávka v roce 
2024 ve výši 5 000 Kč,

12.	uzavření nájemní smlouvy mezi obcí Zastáv‑
ka a paní NC, jejímž předmětem je pronájem 
bytové jednotky č. v bytovém domě na uli‑
ci Stará osada č. p. 9 v obci Zastávka, a  to 
na dobu určitou do 30. 6. 2024,

13.	Dodatek č. 3 ke smlouvě o spolupráci – Dima‑
tex CS, spol. s r. o.

II. ZO bere na vědomí:
1.	 rozpočtové opatření č. 21/2023 obce Zastávka,
2.	 rozpočtové opatření č. 1/2024 obce Zastávka,
3.	 záměr pronájmu části pozemků parc. č. 195/1 

a parc. č. 196/1, o výměře 73 m2,
4.	 záměr pronájmu části pozemku parc. č. 769/1, 

o výměře 200 m2.

III. ZO ukládá:
1.	 ZO ukládá starostovi obce podepsat smlouvu 

o úvěru se společností Komerční banka, a. s., 
registrační číslo smlouvy 99041603297 a či‑
nit veškeré právní úkony související s koupi 
100% obchodního podílu ve společnosti Dům 
zdraví Zastávka, spol. s r. o.
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Rychlá rota v akci
Asi každý obyvatel Zastávky 
ví, kdo a co je to Rychlá 
rota, respektive technická 
četa obce. Je to parta 
šikovných lidí, kteří se 
starají o údržbu naší obce. 
Dávno už se nezabývají pouze 
sekáním trávy na veřejném 
prostranství, úklidem 
chodníků, odhrnováním 
sněhu nebo třeba odvozem 
odpadků z odpadkových 
košů. Ne že by tuto práci 
nedělali, nebo že by nebyla 
důležitá. Ale kromě této 
řekněme základní činnosti 
se věnují také řadě jiných 
aktivit, přesněji menším, 
investičním akcím.

Na začátku minulého roku 
byla jednou z prvních rekulti‑
vace pozemku původně slouží‑
cího jako zahrádka u naší kap‑
le sv.  Jana Křtitele. Pozemek 
byl kompletně vyčištěn nejen 
od odpadků a zbytků stavební 
suti od předchozích stavebních 
prací, ale také byl kompletně 
vyměněn starý, rozpadlý dře‑
věný plot za nový z drátěných 
bloků. Současně bylo také vy‑
čištěno prostranství vedle kap‑
le od  náletových dřevin. Ne 
všem se tato úprava líbí. Ně‑
kteří namítají, že náš takzvaný 
„kopec práce“, má zůstat volně 
zarůstajícím prostranstvím, ale 
my už z dob minulých, a i těch 
současných víme, že pokud 
tam jen trošku více poporoste 
nějaký keřík, tak se najde ně‑
kdo, kdo pod něj odloží nějaký 
odpad. A to prostě nechceme, 

a budeme se snažit i v budouc‑
nu tomu co nejvíce bránit.

Podobnou údržbu jsme pro‑
váděli i v prostorách lesopar‑
ku, kde došlo nejen ke kácení 
suchých nebezpečných stro‑
mů, ale také zde vzniklo dět‑
ské hřiště a hřiště pro discgolf. 
Prvky pro obě hřiště jako tako‑
vá sice dodaly externí firmy, ale 
přípravu prostranství opět pro‑
váděla technická četa. Na řadě 
míst došlo k  odfrézování pa‑
řezů po vykácených stromech 
a celé prostranství bylo rekul‑
tivováno za pomocí kladívkové‑
ho mulčovače.

Mimo práci venku část tech‑
nické čety pracovala na rekon‑
strukci a stavebních úpravách 

části kanceláří na  obecním 
úřadě. Výsledkem je komplet‑
ní rekonstrukce dvou kancelá‑
ří a vznik technické místnosti 
pro ovládání obecního rozhla‑
su, telefonní ústředny, kabelo‑
vé televize a podobných médií.

Další větší akcí byla výstavba 
zázemí pro údržbu sportovní‑
ho areálu TJ Čechie. Stejně, jako 
se postupně rozrůstají aktivity 
ve sportovním areálu, právě tak 
se rozrůstá množství vybavení, 
nutného jak pro zajištění spor‑
tovních aktivit, tak pro zajiště‑
ní údržby všech herních ploch. 
Donedávna nám sloužila pouze 
stará, plechová kůlna, do kte‑
ré se vlastně téměř nic neveš‑
lo. Tato situace se díky naší 



10

Obec informuje 01 | 2024

technické četě v létě změnila, 
když se podařilo dokončit vý‑
stavbu nového odpovídajícího 
objektu skladu na místě původ‑
ní garáže. Dnes už máme nejen 
kde parkovat sekačky a ostatní 
potřeby pro údržbu sportovní‑
ho areálu, ale už není třeba ani 
převážet celé mobilní kluziště 
včetně všech jeho komponen‑
tů ze staré kotelny na ulici Lí‑
pová. Nové zázemí tedy máme 
a k tomu je jistě bonusem i to, že 
se díky výstavbě vlastními sila‑
mi podařilo ušetřit více než je‑
den milion korun.

Jinou stavební akcí, kte‑
rou realizovala naše technická 
četa, bylo pokračování ve vý‑
stavbě chodníků před bytový‑
mi domy na ulici Červený vrch. 
Před dvěma bytovkami chodník 
tvořilo pár řádků kachliček, 
které měly „jako“ tvořit chod‑
ník, což bylo velmi nepříjemné 

především v  deštivém obdo‑
bí. Nejen že obyvatelé chodili 
v blátě, ale také zde byly pro‑
blémy s  odvodem dešťových 
vod a  s  ním spojené vlhnutí 
zdiva na bytovce. Do podzimu 
se podařilo vybudovat nový 
chodník před dvěma bytovými 
domy, a to nejen včetně odvod‑
nění, ale také nového prostoru 
pro nádoby jak na komunální, 
tak i na separovaný odpad.

V minulém roce pokračovaly 
také opravy kanalizace. Koneč‑
ně došlo na odstranění havarij‑
ního stavu kanalizace na uli‑
ci Sportovní. Stav kanalizace 
už dlouho vykazoval problémy 
s provozuschopností, kdy část 
kanalizace byla téměř zborcená 
a na řadě míst fungoval již její 
minimální průtok. Stavbu byla 
financována z 90 % Svazkem 
vodovodů a  kanalizací Ivan‑
čice a obec Zastávka doplatila 

zbylých 10 % nákladů. Součas‑
ně s touto stavbou se podařilo 
také kompletně položit nový 
vodovodní řad a napojení no‑
vými přípojkami pro všechny 
rodinné a bytové domy v celé 
trase. Teď nás čeká ta nejdůleži‑
tější etapa, a to oprava povrchu 
místní komunikace a  oprava 
chodníků. Předpokládané ná‑
klady na tuto investici předběž‑
ně činí více než 10 000 000 Kč. 
V současné době vedení obce 
podniká kroky k nacenění ce‑
lého díla a zajištění výběrového 
řízení. Následně bude zastupi‑
telstvo obce muset najít po‑
třebné finance v rozpočtu obce 
a  celou akci bude třeba také 
zrealizovat. Bude však otázkou, 
zda díky finanční náročnos‑
ti bude výhodnější stavbu roz‑
dělit a třeba výstavbu chodní‑
ků realizovat prostřednictvím 
technické čety, případně zda 
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nebude nutné ji rozdělit na více 
etap. Ale na všechny tyto vari‑
anty je ještě brzy. Zatím vedení 
obce počítá s tím, že se vše po‑
daří realizovat najednou a v le‑
tošním roce.

Když už jsem zmínil kanali‑
zaci, tak si dovolím ještě zmínit 
již zahájenou stavbu odstraně‑
ní havarijního stavu kanaliza‑
ce na ulici Nerudova a realiza‑
ce nové kanalizace a vodovodu 
na ulici Čapkova. Tyto stavby 
byly zahájeny v letošním roce 
a  předpokládá se, že budou 
do léta dokončeny. I zde se ná‑
sledně počítá s opravou povr‑
chu komunikací. I když na ulici 
Čapkova bude nutné realizovat 
rekonstrukci komunikace v da‑
leko větším rozsahu, a to vzhle‑
dem k jejímu dost havarijnímu 
stavu, který je žalostný i přes 
to, že se jí plánovaná stavba ješ‑
tě ani nedotknula. Zde to bude 
opravdu náročné nejen sta‑
vebně, ale především finanč‑
ně. Vedení obce tuto opravu 
zařadí na přední místo důleži‑
tosti. K další opravě místní ko‑
munikace dojde v letošním roce 
v úseku mezi mateřskou a zá‑
kladní školou a také od křižo‑
vatky na Nové osadě k železnič‑
nímu přejezdu. Obě uvedené 
části místních komunikací jsou 
v havarijním stavu, neplánu‑
jí se zde opravy inženýrských 
sítí a realizaci pokládky nové‑
ho povrchu v roce 2023 zasta‑
vily špatné klimatické podmín‑
ky na konci roku. Proto budou 
provedeny v první polovině le‑
tošního roku.

Ještě si dovolím zmínit, řek‑
něme sice menší, ale jistě zají‑
mavé akce. Nepochybně jste si 
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všimli, že byly obnoveny ho‑
diny ve středu obce u samoob‑
sluhy Enapo, které nám ukazují 
nejen čas, ale také datum a ak‑
tuální teplotu. Na závěr roku 
byla obnovena po mnoha letech 
také funkčnost hodin na kap‑
li sv.  Jana Křtitele. Pracovní‑
ci naší technické čety provedli 
kompletní přípravu pro insta‑
laci, včetně připojení na elektři‑
nu a externí firma pak instalo‑
vala nový moderní pohon hodin 
a zvonění. Starý hodinový stroj 
ale nebyl vyhozen do  šrotu. 
Vzhledem k tomu, že je ve velmi 
zachovalém stavu, pracovníci 
technické čety v současné době 
provádějí jeho renovaci a v ná‑
sledující době bude jistě umís‑
těn někde na důstojném místě 
v obci. Naše technická četa také 
instalovala po obci nové pane‑
ly takzvané Hornické stezky – 
Perly mezi hlušinou a v brzké 
době bude střed Zastávky do‑
plněn o nové lavičky a květi‑
náče, jež by měly v budoucnu 
zkrášlit především střed obce. 
Vše je provedeno v dobové ver‑
zi, jako připomínka doby, kdy se 
u nás ještě těžilo uhlí, a tak dou‑
fejme, že se Vám budou nové 
prvky veřejného prostoru líbit. 
Uživatelé Integrované dopravy 
jistě uvítali kompletní výměnu 
autobusové zastávky u Dělnic‑
kého domu. Sice momentálně 
bojujeme s tím, že ji má někdo 
potřebu neustále pomalovávat 
fixem, ale to už bohužel k této 
době patří.

Čerstvou informací je, že 
se naše obec stala majitelem 
Domu zdraví, spol. s r. o., pro‑
vozujícím nestátní zdravot‑
nické zařízení  – polikliniku 

v centru. I když s  tímto zaří‑
zením nás čeká ještě mnoho 
práce, kdy je naším hlavním 
úkolem zajištění základní zdra‑
votní péče v naší obci, chceme 
také rozšířit prostor pro parko‑
vání. Jelikož od dubna do kon‑
ce roku nebude možné využí‑
vat parkoviště na přestupním 
terminálu IDS z důvodu reali‑
zované stavby Elektrizace že‑
lezniční trati Brno–Zastávka, 

úsek II, intenzivně pracujeme 
na vybudování náhradní par‑
kovací plochy, a to v prostoru 
neudržované zahrady právě 
za  Domem zdraví. V  součas‑
né době probíhá odstraňování 
starých suchých stromů a ná‑
letových dřevin, kdy následně 
dojde k úpravě povrchu do po‑
doby, který umožní plochu vy‑
užívat pro parkování osobních 
vozidel.



13

Obec informuje

Vedení obce pracuje také 
na dlouhodobých projektech, 
jakými jsou nástavba základ‑
ní školy či veřejné osvětle‑
ní. Na přístavbu školy nám již 
byla alokována dotace ve výši 
více než 50 000 000 Kč. Stej‑
ně tak máme alokovánu část‑
ku 900 000 Kč z dotačního ti‑
tulu na rekonstrukci veřejného 
osvětlení na  ulicích 1.  máje, 
Babická, Stará osada a  Lípo‑
vá. Pokud vše dopadne tak, jak 
je plánováno, bude provedena 
v celém úseku kompletní vý‑
měna rozvodu elektřiny a vý‑
měna stožáru a osvětlení. Obec 
Zastávka v letošním roce také 
získala platné stavební povo‑
lení pro výstavbu parkovacích 
stání na ulici Havířská, v pro‑
storu nad azylovým zařízením. 
I zde již pracujeme na naceně‑
ní stavby a případném výbě‑
rovém řízení na  dodavatele 
stavby.

Nezapomněli jsme ani 
na problémy s přecházením sil‑
nice I. třídy na ulici Nová osa‑
da. Zde byla dokončena pro‑
jekční část této stavby, a i přes 
dlouhodobé neshody s někte‑
rými příslušnými orgány se 
podařilo nalézt variantu, pro 
niž byl nakonec získán sou‑
hlas od  všech zúčastněných 
stran. V současné době pracu‑
jeme na získání souhlasů maji‑
telů pozemků a získání staveb‑
ního povolení.

Plánovaných akcí a investic 
je samozřejmě mnohem více, 
ale o těch na stránkách ZZ zase 
někdy příště.

Zdeněk Milan, 
místostarosta obce
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Plán svozu odpadu
Uložte si kalendář plánovaných svozů odpadů v roce 2024 v Zastávce.
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Zvýšení poplatku za odpad na 700 Kč. 
Byl tento krok opravdu nutný?

V minulém čísle Zpravoda‑
je vedení obce v  článku „Po‑
platek za odpad v roce 2024“ 
a komise životního prostředí 
ve své „Zprávě za komisi život‑
ního prostředí“ přinesly argu‑
menty, proč se má roční popla‑
tek za odpady zvýšit o 100 Kč 
za  každého poplatníka, tedy 
asi o 250 000 Kč za celou obec. 
Všechny argumenty jsou rele‑
vantní (zvýšení cen za  uklá‑
dání odpadů, cen energií, in‑
flace, …) a  je svým způsobem 
pochopitelné požadovat navý‑
šení poplatku.

Tento krok bude znamenat 
zejména pro vícečlenné rodi‑
ny nemalý zásah do rodinné‑
ho rozpočtu, pojďme se tedy 

na navýšení poplatku podívat 
i z druhé strany.

Za  tříděný odpad obec do‑
stává platby od  vykupující 
firmy EKO‑KOM, a.  s. Jak ale 
kontrolní výbor při své čin‑
nosti zjistil, obec za posledních 
10 let neobdržela částku téměř 
1 300 000 Kč za tento vytřídě‑
ný odpad.

Kdo je za to zodpovědný? Ja‑
kým způsobem dostat tyto pro‑
středky zpět do obecního roz‑
počtu tak, aby byly použity 
na zvýšené náklady za likvida‑
ci odpadu? Není třeba více do‑
hlédnout na hospodaření obce? 
Ptejte se svých zastupitelů.

Odpovědi na některé z výše 
uvedených otázek si můžete 

přečíst ve „Zprávě kontrolního 
výboru za rok 2023“ v následu‑
jícím článku.

Petr Šoupal, 
zastupitel obce Zastávka,

s přispěním členů 
kontrolního výboru

Zpráva o činnosti kontrolního 
výboru v roce 2023

Jednou z povinností obecní‑
ho zastupitelstva podle záko‑
na o obcích je zřídit kontrol‑
ní výbor. Náš výbor byl zřízen 
na prvním zasedání nově zvole‑
ného zastupitelstva. Předsedou 
kontrolního výboru byl zvolen 
pan Petr Šoupal, členy výbo‑
ru byli jmenováni RNDr. Len‑
ka Krejčíková, paní Jitka Ha‑
louzková, PhDr.  Petr Kroutil 
a  Ing.  Bronislav Leitner. Vý‑
bor se scházel během roku po‑
dle potřeby. Velmi časté byly 

konzultace mezi jednotlivými 
členy výboru. Předseda navště‑
voval instituce, které bylo po‑
třeba dotazovat v  rámci fun‑
gování výboru a  některých 
šetření.

Protože vedení obce připra‑
vovalo zvýšení poplatku za li‑
kvidaci komunálního odpadu, 
zaměřila se činnost výboru 
na  tuto problematiku. S  vý‑
sledkem šetření Vás chceme 
seznámit, stejně, jako to udělal 
předseda kontrolního výboru 

pan Petr Šoupal na zasedání Fi‑
nančního výboru i na zasedání 
obecního zastupitelstva.

Po finanční stránce obsahu‑
je hospodaření s odpady platby 
firmě KTS EKOLOGIE, s. r. o., 
za svoz odpadů, výběr poplatků 
od obyvatelstva a také příjem 
obce za tříděný odpad od spo‑
lečnosti EKO–KOM, a. s. Právě 
příjem obce od posledně jmeno‑
vané firmy se stal předmětem 
zájmu kontrolního výboru. Fir‑
ma EKO–KOM, a. s., kvartálně 
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Finanční výbor zastupitelstva obce
Finanční výbor je iniciativní a kontrolní orgán zastupitelstva obce, jehož 
působnost je vymezena zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.

Mezi hlavní úkoly finanční‑
ho výboru patří:

1.	 Kontrola hospodaření 
obce: Finanční výbor kon‑
troluje hospodaření obce 
s  majetkem a  finančními 
prostředky, a  to jak z hle‑
diska dodržování právních 
předpisů, tak i  z hlediska 
účelnosti a  hospodárnos‑
ti. Kontroluje zejména do‑
držování rozpočtu, plnění 
závěrů z minulých kontrol 
a hospodaření s dotacemi. 
Součástí kontrolní činnosti 
jsou také pravidelné kont‑
roly u  zřízených příspěv‑
kových organizací a orga‑
nizačních složek obecního 
úřadu.

2.	 Příprava rozpočtu: Finanč‑
ní výbor se podílí na pří‑
pravě návrhu rozpočtu 

obce. Posuzuje návrh roz‑
počtu z hlediska jeho vy‑
rovnanosti, souladu s dlou‑
hodobými záměry obce 
a s obecnými principy fis‑
kální odpovědnosti.

3.	 Informace pro zastupitel‑
stvo: Finanční výbor infor‑
muje zastupitelstvo o stavu 
financí obce a o výsledcích 
kontrol. Předkládá zastu‑
pitelstvu zprávy o své čin‑
nosti a návrhy a doporuče‑
ní týkající se hospodaření 
obce.

Výbor se schází podle potře‑
by, v našem případě probíha‑
jí zasedání zpravidla jednou 
za  měsíc (mimo prázdnino‑
vé termíny). Zápisy z jednání 
výboru jsou uloženy na obec‑
ním úřadě.

Jednání 27.  11.  2023 se zú‑
častnil jako host zastupitel 
obce P. Šoupal a předložil jako 
podnět pro jednání FV doku‑
menty k  fakturování vytří‑
děného odpadu firmě EKO
‑KOM, a. s. FV svolal k tomuto 
podnětu mimořádně jednání, 
na něž si vyžádal dokumenty 
obce k této problematice a vy‑
zval vedení obce k vysvětlení. 
Mimořádné jednání proběhlo 
6. 12. 2023.

Na základě kontroly výka‑
zů od firmy EKO‑KOM, a.  s., 
bylo šetřením na obecním úřa‑
dě zjištěno, že evidence spo‑
lečnosti je správná a ze stra‑
ny obce nelze zdokladovat, že 
faktury chybějící v  evidenci 
společnosti byly na firmu do‑
ručeny. Odpovědnost za chy‑
by při fakturování firmě 

vyčíslí obci výši odměny za vy‑
tříděný odpad v daném obdo‑
bí. Správně‑ekonomický útvar 
obecního úřadu zodpovídá 
za vystavení faktury jmenova‑
né firmě na oznámenou část‑
ku. Předseda kontrolního vý‑
boru pan Petr Šoupal zjistil 
v ekonomickém oddělení fir‑
my EKO–KOM, a. s., že od roku 
2013 do 1. 11. 2023 nebylo obcí 
k proplacení doručeno celkem 

dvanáct faktur v celkové výši 
1 267 682 Kč bez DPH. Tato 
částka obci tedy nebyla vypla‑
cena a  nikomu v  hospodaře‑
ní nechyběla. Obecní rozpočet 
v posledních deseti letech byl 
tedy ochuzen o  tuto částku, 
což jednoznačně padá na vrub 
správně‑ekonomického útvaru 
a vedení obecního úřadu.

Po  upozornění předse‑
dou kontrolního výboru 

na zasedání finančního výboru 
27. 11. 2023 začal starosta obce 
jednat a slíbil, že jednáním se 
společností EKO–KOM,  a.  s., 
a  dalšími opatřeními v  rám‑
ci obecního úřadu zajistí ná‑
pravu a navrácení celé částky 
do obecního rozpočtu.

Petr Šoupal, 
předseda kontrolního výboru
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EKO‑KOM, a.  s., převzal sta‑
rosta obce a informoval o této 
skutečnosti členy zastupitel‑
stva na  jednání 20.  12.  2023 
(způsob řešení zařazen do se‑
znamu úkolů).

Obec přijala opatření, aby 
k podobným chybám nedochá‑
zelo a  starosta obce s  těmito 
opatřeními členy FV seznámil. 
Jde především o  organizač‑
ní a personální změny v eko‑
nomickém odboru obecního 
úřadu a v realizaci nákupu mo‑
dulu pro propojení odeslaných 
faktur přímo s účetním pro‑
gramem. Starosta obce před‑
stavil také způsob řešení: nově 
byly vystaveny faktury, které 
dosud nebyly obci proplaceny. 
Se společností EKO‑KOM, a. s., 
se projednává možnost mimo‑
řádné platby, probíhají jedná‑
ní s pojišťovnou o možné ná‑
hradě škody.

Na lednovém jednání FV byli 
členové seznámeni s  průbě‑
hem řešení dofakturace služeb 
firmě EKO‑KOM, a. s. Byly pro‑
placeny všechny faktury vy‑
stavené za rok 2023 (I.–III. Q), 
jedna faktura za rok 2022, jed‑
na faktura za rok 2020 a jed‑
na za rok 2019 (faktury ve výši 
cca  990 000 Kč). Byl zaslán 
dopis s výzvou k mimořádné 
úhradě faktur za starší obdo‑
bí (sedm faktur od roku 2012 
do roku 2019), kterou finanční 
ředitel EKO‑KOM zamítl (fak‑
tury ve výši cca 580 000 Kč). 
Bude zaslána opětovná žádost 
o  možnost uplatnění mimo‑
řádného opravného prostřed‑
ku představenstvu společnosti 

EKO‑KOM, a. s. Obec souběž‑
ně jedná s pojišťovnu ohledně 
řešení využití pojištění odpo‑
vědnosti za způsobenou škodu 
a provádí organizační a per‑
sonální změny v ekonomické 
části obecního úřadu (dokon‑
čení v průběhu března 2024).

Ve  věci navýšení poplat‑
ků za odpad bych chtěl kon‑
statovat, že se finanční výbor 
zabýval touto problemati‑
kou na svých jednáních v říj‑
nu a listopadu. Finanční výbor 
i zastupitelstvo obce schválily 
navýšení poplatku za  odpad 
o  100 Kč za rok kvůli zvyšu‑
jícím se nákladům spojeným 
s likvidací odpadů a kvůli stá‑
tem zvyšované daňové povin‑
nosti. Cílem je pokrýt alespoň 
polovinu nákladů spojených 
s odpadovým hospodářstvím. 
Poplatky jsou také průběžně 
porovnávány s okolními obce‑
mi, i když mnohé neprovozu‑
jí finančně velmi náročná stře‑
diska odpadů. Výše poplatků 
u našich nejbližších sousedů 
se pohybují od 750 Kč (Zbýšov) 

do 800 Kč (Vysoké Popovice, 
Příbram na  Moravě, Babice 
u Rosic, Rosice).

Kontrolní výbor by se měl 
zaměřovat na dodržování zá‑
konnosti. Kontroluje plnění 
usnesení zastupitelstva obce, 
dohlíží na  dodržování práv‑
ních předpisů ostatními vý‑
bory a  obecním úřadem. Fi‑
nanční výbor se zaměřuje 
na hospodárnost. Kontroluje 
hospodaření s majetkem a fi‑
nančními prostředky obce. Ani 
jeden výbor nemůže ukládat 
sankce, či samostatně realizo‑
vat nápravná opatření. Výstu‑
py obou výborů slouží pouze 
zastupitelstvu obce, jež na zá‑
kladě zjištění a doporučení vý‑
borů rozhoduje o případných 
nápravných opatřeních a od‑
straňuje zjištěné nedostatky. 
Chcete‑li se blíže seznámit 
s činností finančního výboru, 
můžete požádat na  obecním 
úřadě o nahlédnutí do zápisů 
z jednání.

Petr Pečenka, 
předseda finančního výboru
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V Zastávce budou letos hody!
Vážení spoluobčané, dámy 
a pánové, dovolte, abych 
se i já, jako nejmladší 
člen našeho obecního 
zastupitelstva s Vámi podělil 
v několika málo řádcích 
o to, co se letos chystá 
a co Zastávku nemine.

Ačkoli bydlím v  Zastáv‑
ce nějaký ten čas, vždycky 
se o  Zastávce hovořilo jako 
o obci, která jako jediná v ši‑
rokém okolí nikdy neměla kro‑
jované hody. Navzdory tomu, 
díky našim prarodičům, žijí‑
cím pamětníkům a řadě sta‑
rých fotografií se podařilo 

tento historický mýtus v mi‑
nulém roce vyvrátit a proká‑
zat, že i v Zastávce se v kro‑
ji chodilo a hodovalo. Protože 
po zastáveckých hodech tesk‑
nila nejedna generace, netrva‑
lo dlouho a utvořila se skupi‑
na lidí s cílem hody obnovit. 
Od začátku února již probíha‑
jí pravidelné nácviky, větši‑
nou v pátek, sobotu či neděli. 
Zkoušíme, kde je zrovna vol‑
no, v tělocvičně základní ško‑
ly, v  Dělnickém domě nebo 
sokolovně, abychom o víken‑
du 16. a 17. srpna 2024 všechno 
zdárně zvládli a neudělali Za‑
stávce žádnou ostudu.

Ve zmiňovaný čas se tak mů‑
žete těšit opět na stavění máje, 
předhodovou zábavu v dopro‑
vodu skupiny Tremolo, ale pře‑
devším na průvod chasy obcí, 
moravskou besedu a hodovou 
zábavu s vynikající dechovou 
hudbou Ištvánci.

Protože hody po více než pa‑
desáti letech budou mít neza‑
pomenutelnou atmosféru, bu‑
deme se na Vás v létě všichni 
srdečně těšit!

Za zastáveckou chasu
Jakub Hladil, DiS.,

zastupitel obce Zastávka
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Blahopřání spoluobčanům
Zveřejňujeme jubilanty, kteří nám dali svůj souhlas s publikováním. 
Všem přejeme zdraví, to nejcennější, co jen může být, i do dalších let. 
Blahopřejeme!

Prosinec 2023:
paní Budínová Marie	 82 let
paní Kořínková Jana	 83 let
paní Mičíková Emílie	 85 let
pan Horák František	 82 let
paní Karvayová Gizela	 84 let
paní Pokorná Mária	 84 let
paní Floková Jarmila	 88 let
paní Rousková Drahomíra	 70 let
paní Horáčková Marie	 70 let
pan Votava Jaroslav	 70 let
paní Kuderová Miluše	 70 let

Leden 2024:
paní Skurovcová Terezie	 82 let
paní Berčuková Jindřiška	 94 let
paní Šindelářová Marie	 89 let
paní Böhmová Anežka	 87 let
paní Kovářová Lenka	 70 let

Únor 2024:
paní Hachlerová Miluše	 82 let
paní Kočová Božena	 94 let
paní Kouřilová Irena	 89 let
pan Ondroušek Milan	 81 let
paní Vybíralová Jana	 83 let
pan Berghauer František	 78 let
pan Horký Josef	 80 let
paní Gajičová Marta	 70 let
paní Flodrová Dana	 70 let

Pokud chcete také přidat přání 
vašim členům rodiny, přátelům nebo 
známým, kteří jsou občany naší obce, 
stačí zatelefonovat, nebo napsat e‑mail 
na: strofova1@seznam.cz, 737 612 667 
nebo bastarova.jaroslava@seznam.cz, 
728 529 743.

Sociální komise starosty obce Zastávka
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Informace z knihovny
Vážení a milí čtenáři a příznivci naší zastávecké 
obecní knihovny, je mi velkým potěšením Vás 
přivítat v tomto prvním knihovnickém okénku 
roku 2024. Navzdory tomu, že zima nebyla 
prozatím příliš krutá a venkovní teploty jsou nadprůměrně vysoké, 
doufám, že jste si užili alespoň trošku zimních radovánek a strávili 
příjemné a klidné Vánoce.

Rok 2024 je rokem plným 
očekávání, kdy se předpokládá 
postupná stabilizace inflace, 
a tím snad i ekonomiky. Oče‑
kává se další rozvoj moder‑
ních technologií v řadě odvět‑
ví a masivnější průlom umělé 
inteligence. V  očekáváních 
a ve snaze po dalším zdokona‑
lování nezůstává pozadu ani 
naše knihovna! A právě vy, milí 
čtenáři, jste tím hybným moto‑
rem, kvůli kterému se veškeré 
toto úsilí děje.

Po  tomto obecném úvodu 
pojďme rovnou k tomu, co se 
u nás od doby posledního kni‑
hovnického okénka v prosin‑
ci 2023 událo a co se plánuje 
v příštích týdnech a měsících.

Každý čtenář ví, že březen je 
měsíc knihy, a tak stejně jako 
minulý rok, i  tentokrát bude 
probíhat během měsíce břez‑
na registrace nových čtenářů 
zdarma. Dále s radostí může‑
me oznámit, že knihovna byla 
v oddělení pro mládež dovyba‑
vena novým nábytkem. Máme 
zde novou sedačku, křesla 
a stolek, vše ve stylovém šedém 
decentním odstínu. Posezení je 

velmi příjemné, což jistě potvr‑
dí zástup dětí a jejich maminek 
(a samozřejmě i tatínků), kteří 
to již vyzkoušeli. Oddělení pro 
mládež teď ještě více dokresluje 
atmosféru klidu a pohody jako 
bezpečného přístavu před hek‑
tickým tempem dnešního svě‑
ta. Určitě tedy přijďte vyzkou‑
šet i vy!

Příjemnou atmosféru v naší 
knihovně umocňuje i  výsta‑
va nových obrazů zastávecké 

občanky a umělkyně Dagmar 
Bednářové. Jedná se o  devět 
obrazů s  rozmanitou tema‑
tikou od  přírodních motivů 
až po energetizující mandaly. 
Dětský koutek a další prostory 
jsou vyzdobeny krásnými ob‑
razy další zastávecké malíř‑
ky Hany Šrámkové. Od konce 
března je plánovaná expozi‑
ce nových koláží paní Zdeňky 
Dvořákové, která bude nava‑
zovat na předchozí úspěšnou 
řadu.
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Celý objekt knihovny je nyní 
nově pokryt vysokorychlost‑
ním internetem s wi‑fi připo‑
jením zdarma.

Z akcí, které se uskutečnily 
od začátku roku můžeme jme‑
novat zdařilou besedu s dětmi 
ze školky z Újezdu. Děti byly 
velmi hodné a  upoutovaly je 
především pohádky a ilustro‑
vané knihy o Minecraftu.

V knihovnickém okénku vás 
průběžně informujeme o pro‑
bíhající dlouhodobé soutěži pro 
žáky základní školy Lovci perel. 
Popularita stále roste, aktuál‑
ně evidujeme téměř šedesát 
účastníků v  rozmezí od  prv‑
ní až do osmé třídy. Prozatím 
nejúspěšnější účastnice má ak‑
tuálně přečtených přes čtyřicet 
knižních titulů.

S účinností od 1. 2. 2024 pla‑
tí „staronová“ otevírací doba. 
Otevřeno je v pondělky a stře‑
dy od  12 do  18  hodin. Úter‑
ky a pátky je otevřeno od 8:30 
do  11:00 a od  12:00 do  15:00. 
Jako obvykle je otevírací doba 
rovněž zveřejněna na knihov‑
ních stránkách, Facebooku 
a  byla vyhlášena i  obecním 
rozhlasem.

A nyní už přichází čas 
na horké knižní novinky…

Zejména v ženské části čte‑
nářské populace se velké oblibě 
těší Corina Bomannová. Po její 
úspěšné sáze Barvy krásy nyní 
předkládá autorka ságu novou, 
kterou pojmenovala Andělé 
v bílých pláštích. První román 

nové ságy jménem Hvězdná ho‑
dina je už k nalezení na pultě 
naší knihovny.

V březnu se napjatě očekává 
nový titul ze série Hříšní lidé 
království českého od jednoho 
z našich nejúspěšnějších sou‑
dobých českých autorů Vlasti‑
mila Vondrušky. Kniha ponese 
název Smrt šumavského pous‑
tevníka a půjde o další zapekli‑
tý případ královského vyšetřo‑
vatele Oldřicha z Chlumu.

A v květnu očekáváme další 
knižní přírůstek, který slibuje 
skvělý čtenářský zážitek, ten‑
tokrát z pera dalšího mistra his‑
torických románů Jana Bauera. 
Svůj nový román pojmenoval 
Pomsta dánského krále, a jistě 
se máme na co těšit.

Jednou z  nejpočetnějších 
skupin čtenářů jsou i milov‑
níci detektivek ze současnosti. 

A nejinak je tomu i u čtenářů 
naší knihovny. Proto je potěše‑
ním oznámit, že náš knihovní 
fond jsme rozšířili o detektivní 
romány dvou úspěšných autorů 
Lindy Castillo a Roba Ashmena. 
Počet jejich knih v našem kniž‑
ním fondu se na základě velké 
poptávky čtenářů kontinuálně 
rozšiřuje.

A tak se dostáváme už k sa‑
motnému konci našeho břez‑
nového okénka. Jako vždy mu‑
síme projevit velké poděkování 
zřizovateli – obci Zastávka, bez 
jehož podpory by nebylo mož‑
né těšit naše čtenáře knižními 
novinkami a  poskytovat pří‑
jemné prostředí pro čtenáře 
všech věkových kategorií. Už 
teď se těším na setkání u další‑
ho knihovnického okénka před 
letními prázdninami.

Gabriela Klepáčová, 
knihovnice
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OHLÉDNUTÍ

Prosincová výstava
Během celého měsíce pro‑

since byla v Regionálním in‑
formačním centru Zastávka 
k vidění vánoční výstava s ná‑
zvem Od Ondřeje po Tři krá‑
le. Návštěvníkům jsme přiblí‑
žili tradiční patrony a světce 
Vánoc včetně jejich atributů. 
Kostýmy nám zapůjčily diva‑
dlo Rosivadlo a DDM Zastáv‑
ka, tímto jim děkujeme. Vitríny 
zaplnily betlémy od sběratele 
Karla Baráka.

Adventní zastavení
Krásný vánoční čas jsme 

zahájili už pátým rokem Ad‑
ventním zastavením, které se 
konalo první prosincovou so‑
botu. Na pódiu se prostřídaly 

všechny zastávecké mateř‑
ské školy a  svým vystoupe‑
ním přiblížily čas Vánoc. Děti 
si v dílničkách mohly vyrobit 
vánoční dekoraci z barevných 
písků a naučit se techniku pís‑
kování. Přivítali jsme harmo‑
nikářku, flašinetáře a  kolo‑
toč, již vykouzlili vánoční 
atmosféru.

Samozřejmostí byl i mini‑
jarmark, kde bylo možné na‑
koupit spoustu vánočního 
i méně vánočního sortimen‑
tu. Okolí infocentra provonělo 
také svařákem, punčem a jíd‑
lem, které si snad každý s Vá‑
noci spojí. Vánoční atmosféru 
doladilo počasí, které přines‑
lo sněhovou nadílku. Děkuje‑
me všem za účast a těšíme se 
na společný adventní čas v ná‑
sledujícím roce.

Andělská pošta
Od prvního adventního ví‑

kendu mohly děti nosit svá 
přání Ježíškovi do připravené 
schránky Andělské pošty. Po‑
kud dopis odevzdaly včas, tak 
na ně čekalo překvapení v po‑
době odpovědi od samotného 
Ježíška.

Mikuláš
Na  Zastávku také zavítal 

Mikuláš se svojí družinou. Le‑
tos nadílka probíhala v nových 
prostorách DDM  Zastávka. 
Pořadatelé společnými sila‑
mi připravili pro děti zábavný 
program, hrůzostrašné peklo 
a drobné občerstvení. Zahříva‑
cími nápoji účastníky pohosti‑
li hasiči Zastávka. Pro přihlá‑
šené děti byl připraven krásný 
balíček.

RIC informuje
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Divadlo Praha
V sobotu 16. prosince 2023 

jsme uspořádali zájezd do praž‑
ského divadla Broadway na mu‑
zikál Vánoční zázrak od autora 
Janka Ledeckého. Před předsta‑
vením jsme si užili předvánoč‑
ní Prahu.

O Staré valše
Ve stejný den náležely pro‑

story RIC hudební pohádce pro 
děti, se kterou k nám zavítala 
skupina Kiksyland. Děti se je‑
jím prostřednictvím dozvěděly 
o hudebních nástrojích, zazpí‑
valy si a v dílničkách nazdobi‑
ly perníčky. Příjemnou vánoč‑
ní atmosféru doplnilo cukroví 
a horký nealko punč pro malé 
i velké diváky. Závěrem progra‑
mu hudební skupina připravila 
malý koncert s vánočními pís‑
ničkami, který přilákal i okolo 
procházející.

Vernisáž a výstava 
MŠ Havířská

Lednová výstava byla věno‑
vána výtvarným pracím dětí 
z MŠ Havířská. Prostory RIC‑
ka zdobily krásně barevné 
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obrázky kouzelných skřítků, 
zvířátek, hub, čertů a stromeč‑
ků. Vitríny vyplnili sněhuláci 
a výrobky z keramiky. Ve stře‑
du 10.  ledna  2024 proběh‑
la slavnostní vernisáž, na kte‑
ré paní učitelky spolu s dětmi 
předvedly své umění rodičům, 
sourozencům a  prarodičům. 
Jednalo se o velice příjemné od‑
poledne plné smíchu.

Nachlazení a síla bylin
Cyklus vzdělávacích pod‑

večerů jsme zahájili v polovi‑
ně ledna zajímavou přednáš‑
kou na téma „Léčba nachlazení 
a posílení imunity silou léči‑
vých bylin“ s lékárnicí a bylin‑
kářkou Mgr. Markétou Peřino‑
vou. Pomocí přednášek se snaží 
ukázat ostatním cestu šetrné‑
ho léčení a předcházení nemo‑
cí nejen dětí.

Přednáška Rosicko­
‑oslavanský uhelný revír

Vzdělávací podvečer 18. led‑
na patřil Rosicko‑oslavanskému 
uhelnému revíru. Přednáše‑
jícím byl pan Petr Kubínský, 

místopředseda Vlastivědného 
spolku Rosicko‑Oslavanska. 
Dozvěděli jsme se více o histo‑
rii revíru, zajímavosti o těžeb‑
ní společnosti a těžních jámách, 
o důlní dopravě a spoustu dal‑
ších informací. Prohlédli jsme 
si historické fotografie a grafy. 
Pan Kubínský také přinesl uká‑
zat kus černého uhlí z posled‑
ního vozíku, který byl vytěžen 
18. února 1992 na dole Antonín.

Přednáška a promítání: 
Po stopách historie 
dobývání černého uhlí

Následující čtvrtek proběh‑
lo promítání DVD „Po stopách 

historie dobývání černého 
uhlí v  Rosicko‑oslavanském 
uhelném revíru“ opět s  Pe‑
trem Kubinským. DVD zpra‑
coval a vydal Vlastivědný spo‑
lek Rosicko‑Oslavanska v roce 
2012 (zejména se na něm po‑
díleli Jarmila Plchová a Miloš 
Procházka z Oslavan). Doku‑
ment popisuje celkovou his‑
torii od první těžby černého 
uhlí v roce 1755 až do ukonče‑
ní těžby v roce 1992. Pro zhléd‑
nutí dokumentu se přednáše‑
jící zaměřil na  šachtu Julius 
v Zastávce, jelikož byl o his‑
torii tohoto dolu zájem z řad 
posluchačů.
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Hospodský kvíz
Poslední lednový den jsme 

připravili Hospodský kvíz, kte‑
rý proběhl v  Restauraci Sta‑
dion. Jedenáct soutěžních týmu 
předvedlo své znalosti ze třice‑
ti všeobecných otázek. Na prv‑
ním místě se umístil ryze pán‑
ský tým No Name a převzali tak 
putovní pohár pro vítěze kvízu.

Obrazy permoníka Toníka 
z historie Zastávky 
s výstavou o budování 
stezky

V  pátek 16.  února  2024 se 
prostory infocentra zaplni‑
ly nejen diváky, kteří přišli 
na slavnostní premiéru krát‑
kého filmu Obrazy permoní‑
ka Toníka, ale také herci, kteří 
v něm účinkovali. Opilý horník, 
hostinský, ředitel dolů společně 
s publikem kouzlem přivolali 
permoníka. Podvečer okořeni‑
li humornou scénkou a pak už 
přišel čas na promítnutí filmu, 
jenž je finální částí budování 
naučné stezky a vyvrcholením 
našeho dvouletého úsilí zmapo‑
vat místní hornickou tradici co 
nejpřitažlivější formou.
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Vystupují v  něm skuteč‑
né i  fiktivní osoby ztvárňu‑
jící příběhy s  reálným his‑
torickým podkladem. Jsou 
doplněné o  pohádkově mile 
laděné scény se zajímavými 
zápletkami, kterými děj osvě‑
žuje sám stvořitel těchto výje‑
vů – permoník Toník.

Film jsme natáčeli přímo 
v  centru Zastávky, z  důvo‑
du hluku a ruchů jsme zvoli‑
li zvláštní způsob, při kterém 
herci nemluví a k vyjádření 
děje používají pouze mimiku 
a gestikulaci. Namluvili ho až 
dodatečně po  sestříhání na‑
točeného materiálu. Zajíma‑
lo nás, jak diváci tuto formu 
přijmou, ale protože se po zá‑
věrečných titulcích tleskalo, 
tak věříme, že se film pove‑
dl a tato podoba mu neubra‑
la ani na kvalitě, ani na poin‑
tě. Ke zhlédnutí ho nabídneme 
nejprve škole a zájmovým or‑
ganizacím a  potom už bude 
možné se na něj podívat přímo 
ve videogalerii našich webo‑
vých stránek.

Součástí večera byla rov‑
něž vernisáž výstavy o budo‑
vání naučné stezky doplněná 
o černé dobroty permoníkova 
rautu. Děti využily možnost 
zasoutěžit si a za odměnu si 
odnášely nálepky s motivem 
permoníka. Do  infocentra si 
můžete přijít také pro nové 
razítko nebo tetovací obtisky 
s tímto důlním skřítkem.

Virtuální univerzita 
třetího věku

Od začátku února pokračuj‑
me v dalším cyklu Virtuální 
univerzity, tentokrát na téma 

Barokní architektura v  Če‑
chách. Všechny dámy, které 
splnily podmínky minulého 
semestru, obdržely pamět‑
ní list. V tomto kurzu ukon‑
čila cyklus šesti bloků další 
z účastnic. Kromě Osvědčení 
o absolutoriu obdržela z ru‑
kou starosty obce RNDr. Pet‑
ra Pospíšila také nezbytnou 
kytičku.

PŘIPRAVUJEME
Začátek roku je dobou, kdy 

sestavujeme plán akcí na celý 
rok. Prostory infocentra le‑
tos opět zaplní dvanáct růz‑
ně tematických výstav. Břez‑
nová bude patřit svátkům jara 
Velikonocím, v dubnu vystaví 
své výtvory žáci místní školy. 
Vzdělávací podvečery budou 
pokračovat Univerzitou tře‑
tího věku, cestovatelskou be‑
sedou s Petrem Ondrouškem, 
dalším vědomostním kvízem, 
který opět umístíme do pro‑
stor Restaurace Stadion a po‑
slední podvečer věnujeme 

společné procházce po  au‑
diostezce Perly mezi hlušinou.

Jaro přivítáme akcí Barev‑
né Velikonoce, která letos 
připadne na 27. března 2024. 
Těšit se můžete na  kulturní 
program, řemeslný jarmark, 
děti na klikotoč s flašinetem, 
výstavu domácích zvířátek 
s králičím hopem, jarní ruko‑
dělnou dílnu a chybět nebude 
ani spousta pochutin včetně 
zeleného piva.

Novinkou z  našeho pro‑
gramu bude akce Dámy 
na  tahu, určená především 
ženám a  dívkám všech vě‑
kových kategorií. Uskuteč‑
ní se v  infocentru v  sobotu 
13.  dubna 2024. Kromě kos‑
metických tipů a masáží Vám 
nabídneme také ukázku kvě‑
tinového aranžmá, tance, hu‑
dební vystoupení a výživové 
poradenství. Přijďte si odpoči‑
nout od starostí všedních dnů 
a načerpat ryze ženskou ener‑
gii. Občerstvit se můžete slad‑
kými a  slanými dobrotami, 



27

Obec informuje

dobrou kávou nebo sklenič‑
kou dobrého vína.

Od května přesuneme těži‑
ště akcí do venkovních pro‑
stor, z důvodů stavebních pra‑
cí v rámci elektrifikace trati 

se uskuteční na zahradě Děl‑
nického domu nebo na hřiš‑
ti TJ Čechie. Z prvních to bu‑
dou například Férová snídaně, 
Májové ovínění a  Den dětí. 
Termín letošní zastávecké 

pouti je 22.–23. června 2024. 
Těšíme se s Vámi na viděnou 
na některé z připravovaných 
akcí.

kolektiv RIC
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Nové možnosti pro všechny 
Zastávečáky v Otevřené dílně

V prostorách kotelny na Ka‑
mínkách (ul. Kaštanová, ev. 
č. 231) vznikla v průběhu mi‑
nulého roku Otevřená díl‑
na. Jedná se o prostor, který 
mohou zdarma využít všich‑
ni občané Zastávky. Ve dvou 
prostorách o výměře necelých 
130 m2 naleznete plně vybave‑
nou dřevodílnu a čistou dílnu 
vybavenou malou kuchyňkou 
a velkoplošným televizorem, 

vhodnou kromě kutilských 
aktivit také pro neformální se‑
tkávání. Volný přístup do dílny 
je pro veřejnost v úterý a pátek 
od 15.30 do 19.30, případně dle 
domluvy.

Co mohu v  dílně vyzkou‑
šet a  jaké technologie nabízí? 
V dílně můžete vedle dílenské‑
ho vybavení (stolní, pokosová 
pila, akunářadí a ruční nářadí, 
stojanová vrtačka  aj.) využít 

brusku Tormek pro dokonalé 
nabroušení nožů, nůžek nebo 
seker, 3D  tiskárny (2×  Pru‑
sa MK3S+, 1×  Prusa Mini+), 
3D pera, CO laser (gravírování, 
řezání), velkoformátový řezací 
plotr, termolis (pro výrobu po‑
tisků na textil), stolní řezačku 
polystyrenu a základní vybave‑
ní pro pájení.

Vedle dospělých kutilů jsme 
nezapomněli ani na  ty men‑
ší  – kromě vlastních „garáž‑
nických“ projektů se mohou 
realizovat s různými technič‑
těji zaměřenými stavebnice‑
mi vhodnými od tří let věku až 
po hravou dospělost (dřevěné 
bloky, Merkur aj.). Dílna tedy 
zvládne jak dospělácké, tak 
také dětské a rodinné projekty, 
od dřevěného autíčka po oprav‑
dový „soapbox car“.

Co byste určitě neměli opo‑
menout? Vedle volné návštěvy 
dílna organizuje také worsho‑
py pro veřejnost (šití, čalouně‑
ní, výroba stoličky aj.) – aktuál‑
ní nabídku naleznete na webu 
provozovatele dílny – SVČ Ru‑
biko, případně na  Facebooku 
Otevřené dílny.

Na  závěr ještě jedna dob‑
rá zpráva. Díky podpo‑
ře z  projektu CZ.03. 02. 
01/00/22_008/0000124 Pro‑
pojujeme MAS  BB je aktuál‑
ně cena workshopů opravdu 
symbolická.

Stanislav Oplatek, 
SVČ Rubiko Rosice



Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

25 dnů dovolené, 13. a 14. mzda, mimořádné prémie, každoroční
plošné navyšování mezd, stravenkový paušál cca 1.700 Kč, dotované

obědy, výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

778 543 708

Rozši
řu

jeme výro
bu

www.jistotaprace.cz

Nástupní bonus na všechny pozice
66.000 Kč

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 35. 100 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 38.800 Kč
Nástrojář/příprava nástrojových sestav, mzda od 42.500 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000 Kč
Operátor linek povrchových úprav, mzda 
Technik 3D měření, mzda od 42.000 Kč
Technik údržby - Oslavany
Finanční controller - Oslavany
Procesní inženýr chemické technologie
Programátor pro oddělení automatizace

Lucie Procházková 
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Zahrádkářský ples
„Že chci být tvým majákem, 
když směr ztratíš, být snem, 
vždy když spíš…“ Na tuto 
a spousty dalších písní jsme 
si mohli již tradičně zatančit 
a zazpívat na Zahrádkářském 
plese v Zastávce, který 
se v letošním roce konal 
dne 27. ledna 2024 v sále 
Dělnického domu.

I v letošním roce byla účast 
hojná. Pro dámy byla při přícho‑
du přichystaná růže a pro pány 
ochutnávka slivovice. Každý 
stůl měl k ochutnávce také lá‑
hev vína od zahrádkářů ze Slo‑
venského Grobu, kteří také obo‑
hatili tombolu například husím 
sádlem nebo pečenou husou.

V průběhu večera jsme také 
mohli zhlédnout dvě taneč‑
ní vystoupení skupiny Mighty 
Shake. K poslechu a tanci hrá‑
la a  zpívala Lenka Kocábová. 

Tančilo a zpívalo se až do brz‑
kých ranních hodin a my by‑
chom tímto chtěli poděkovat 
všem, kteří se plesu zúčast‑
nili, za  skvělou atmosféru, 

kterou svou přítomnosti opět 
vytvořili.

Mgr. Hana Procházková, 
Zahrádkáři Zastávka
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Informace z Klubu seniorů Zastávka
Se starým rokem 
2023 jsme se loučili 
v prosinci na naší 
předvánoční schůzi 
ve velkém sále 
Dělnického domu 
v Zastávce. Ještě před 
tím jsme navštívili 
předvánoční město 
Třebíč. Tento zájezd 
se všem líbil. Pak už 
nastal nový rok 2024.

A v něm začala i naše celoroč‑
ní práce. Hned 15. ledna 2024 to 
byla výroční členská schůze, 
na kterou přišel i pan starosta 
Petr Pospíšil, jenž vyslovil přá‑
ní, že se chce stát členem naše‑
ho klubu.

Další schůze Klubu senio‑
rů Zastávka se konala 12. úno‑
ra 2024. Na ní se diskutovalo 
o všech vycházkách, které or‑
ganizuje paní Věra Nováková se 
svými pomocníky a o připravo‑
vaném zájezdu, jenž by se měl 
uskutečnit 25.  dubna  2024. 
V letošním roce plánujeme cel‑
kem čtyři zájezdy.

Na březnové schůzi se bude 
oslavovat Mezinárodní den 
žen. Každý měsíc probíhají 
vždy v úterý vycházky, kterých 
se účastní pokaždé cca 20 osob.

Zora Stejskalová, 
Klub seniorů Zastávka

První zimní vycházka, foto V. Nováková

Příbram, foto V. Nováková
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POZVÁNKA
Zveme Vás na setkání 1. května 2024 v areálu 
TJ Čechie Zastávka. Zahájení v 11.00 hodin.

Hrát a zpívat budou: Josef Bouda, Radek Verner 
(Karel Gott revival Morava). Občerstvení zajištěno. 
Přátele, známé a dobrou náladu vezměte s sebou.

Zvou pořadatelé MO KSČM Zastávka.

Zdroj: 
Facebook Karel Gott 

revival Morava

NS Halda Zbýšov, foto V. Nováková

Údolí Martálského potoka, foto B. Vinohradský

Hlína–Ivančice, foto B. Vinohradský

Ledové stalaktity – lednová vycházka, foto J. Smiešny
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Rok 2023 pohledem hasičů
Pro naše hasiče každý rok 

začíná upořádáním tradiční‑
ho hasičského plesu, který se 
konal v pátek 20.  ledna 2023 
v prostorách Dělnického domu. 
Po celý večer nám k tanci a po‑
slechu hrála kapela FK Music 
z Velké Bíteše. Na plese nechy‑
běl uvítací přípitek, vystoupe‑
ní žáků taneční školy Mighty 
Shake, fotokoutek, a samozřej‑
mě také bohatá tombola. Velké 
poděkování patří všem našim 
občanům, kteří hasiče podpo‑
rují svým příspěvkem při zva‑
ní na tradiční ples. Všem spon‑
zorům, kteří přispěli do bohaté 
tomboly a  v  neposlední řadě 
pak všem účastníků samotné‑
ho plesu.

Bohužel pocit spokojenos‑
ti z první úspěšně uspořádané 
akce v minulém roce nám po‑
kazila zpráva, že nás na začát‑
ku března opustil náš dlouho‑
letý zasloužilý člen, pan Karel 
Žalud. Zastáveční hasiči a Karel 
Žalud jsou dva neodmyslitelné 
pojmy, které na poli hasičské 
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práce nikdy nikdo nerozdělí. 
Nejen že náš „Kája“ pro hasiče 
žil, ale také při svojí celoživot‑
ní aktivitě v dobrovolné hasič‑
ské jednotce odvedl neskuteč‑
ný kus práce. Mnoho let byl 
představitelem nejen našeho 
hasičského sboru a  jednotky, 
ale také starostou hasičského 
okrsku Rosicka a dlouholetým 
náměstkem starosty Okres‑
ního výboru Moravské hasič‑
ské jednoty Brno. Je na místě 
také připomenout, že se zá‑
sadně podílel na budování od‑
povídajícího zázemí a pořízení 
moderní techniky, kterou naši 
hasiči používají ke své činnos‑
ti. Za  dobu působení v  naší 
jednotce zasahoval u řady mi‑
mořádných událostí ať už ma‑
lého, nebo velkého rozsahu. 
Z těch větších si dovolím při‑
pomenout třeba rozsáhlý po‑
žár v tehdejších místních Šme‑
ralových závodech, při požáru 

pekáren v Rosicích, rozsáhlém 
požáru lesního porostu na Po‑
hádce máje, při požáru odpadu 

na  skládce v  Bratčicích, ale 
také při povodních na Přerov‑
sku a v hlavním městě Praze. 
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Vychoval rovněž řadu svých 
nástupců, z  nichž někteří se 
hasičině věnují nejen dobro‑
volně, ale i  na  profesionální 
úrovni. Zkrátka byl to člověk 
s velkým srdcem, nedělal roz‑
díly mezi starým a mladým. Pro 
každého z nás byl kamarádem, 
připraveným pomoci tam, kde 
je potřeba. A všichni, kteří ho 
znali, vážili si ho, se s ním při‑
šli 15. 3. 2023 naposledy rozlou‑
čit a doprovodit ho do hasičské‑
ho nebe, odkud na nás všechny 

jistě dohlíží, abychom se od zá‑
sahů vrátili všichni v pořádku 
ke svým rodinám. Na našeho 
„Káje“ nikdo z nás nikdy neza‑
pomene, a i nadále budeme po‑
kračovat v práci, ve které on vi‑
děl svůj celoživotní smysl.

Na konci března 2023 se naši 
mladí hasiči účastnili taneč‑
ní soutěže FIRE DANCE, která 
se konala v Žabčicích. Na tuto 
soutěž děti cvičily od samého 
začátku roku, což jim přineslo 
nejen velmi slušné hodnocení 

mezi více než padesáti taneč‑
ními páry, ale také krásný spo‑
lečenský zážitek, plný smíchu 
a zábavy. Na úplném začátku 
dubna pak hasiči ve spoluprá‑
ci s obcí Zastávka uspořádaly již 
tradiční úklidovou akci Ukliď‑
me Česko – ukliďme Zastávku. 
K hasičům se připojila široká 
veřejnost a společně se poved‑
lo sesbírat na veřejných trav‑
natých plochách, v lesoparku, 
v okolí potoka Habřina a u Ma‑
sarykovy studánky tři nákladní 
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auta odpadků následně zlik‑
vidovaných prostřednictvím 
Sběrného střediska odpadů Za‑
stávka. Za odměnu pak násle‑
dovalo malé občerstvení na ha‑
sičce a pro zájemce prohlídka 
techniky a jízda cisternou.

I v tomto měsíci místní ha‑
siče zasáhla smutná zpráva. 
Do hasičského nebe odešel dal‑
ší zasloužilý člen, a to pan Josef 
Jeřábek. Pan Josef Jeřábek byl 
dlouholetý člen sboru i jednot‑
ky a mnoho z nás si jej pamatu‑
je jako pokladníka sboru, kte‑
rý se nám vždy pečlivě staral 
o sborové finance. I když něko‑
lik let žil v Brně, nikdy na naše 
hasiče nezapomněl a vždy se 
účastnil každé významné udá‑
losti, akce anebo setkání. Byl 
také nositelem řady ocenění 

a  vyznamenání a  v místním 
hasičském sboru zanechal ne‑
smazatelnou stopu.

Na  konci dubna hasiči 
ve spolupráci s Lesy ČR uspo‑
řádaly Sázení stromků s hasi‑
či. Akce se konala v krásném 
prostředí Babického lesa, kde 
se k  hasičům připojila Ma‑
teřská škola Havířská a obča‑
né Zastávky, kdy spolu vysa‑
dili téměř 2000 nových buků. 
Současně se sázením stromeč‑
ků se zde děti také něco dozvě‑
děly o lesní zvěři, rostlinkách 
a stromech.

S  jarem přišla také nová 
soutěžní sezóna, kterou 
jsme zahájili účastí v obvod‑
ním kole v  požárním sportu 
v Újezdě u Rosic, odkud všech‑
na naše družstva postoupila 

do  okresního kola, které se 
konalo o týden později v Bře‑
zině u Tišnova. I na této soutě‑
ži naše družstva dosáhla velmi 
slušných výsledků a postoupi‑
la na poslední postupovou sou‑
těž Moravské hasičské jednoty, 
kterou je Přebor MHJ v požár‑
ním sportu. Tento přebor se 
konal v prostorách Sportovní‑
ho areálu VUT Pod Palackého 
vrchem v Brně.

Mimo postupové soutěže se 
zejména mladí hasiči účast‑
nili i místních a regionálních 
soutěží, jako byla například 
místní soutěž O pohár staros‑
ty obce Zastávka, která se ko‑
nala v prostorách sportovního 
areálu TJ Čechie Zastávka, dět‑
ských soutěží v  disciplínách 
TFA v Rosicích a  v Hruškách 
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u  Slavkova, Branného závo‑
du Moravské hasičské jedno‑
ty v Přísnoticích a halové sou‑
těže Soptík Moravské hasičské 
jednoty konané v hale gymná‑
zia v  Zastávce. Dospělí hasi‑
či se nejen soutěží účastní, ale 
řadu jich také pořádají. V minu‑
lém roce to byly soutěže v dis‑
ciplínách TFA pro dospělé, a to 
na naší základní škole O pohár 
starosty obce Zastávka, na roz‑
hledně Vladimíra Menšíka 
na Hlíně O pohár prezidia MHJ 
a třetí pak ve sportovním areá‑
lu TJ Čechie, jako vyhodnocení 
celoroční Ligy Moravské hasič‑
ské jednoty v disciplínách TFA.

Mimo soutěže se hasiči také 
podíleli na řadě kulturních akcí 
zejména pořádány obcí Zastáv‑
ka a Regionálním informačním 
centrem Zastávka. Jednalo se 
o pomoc při Zastávecké pouti, 
o pouťové zábavě, Hornických 
slavnostech, loučení s  prázd‑
ninami, při promítání letní‑
ho kina, Adventním zastavení, 
Mikulášské nadílce, Zpívání 

pod vánočním stromem a řadě 
dalších akcí.

Naši hasiči také pořádají let‑
ní tábor pro děti a v roce 2023 
tomu nebylo jinak. Byl uspo‑
řádán týdenní tábor nejen pro 
mladé hasiče ze Zastávky a Ří‑
čan, ale účastnily se jej také děti, 
které k hasičům nechodí. Tábor 
se konal na  tradičním místě, 
a to v Kempu Krkavec u Veselí 
nad Lužnicí a účastnilo se jej 44 
dětí. Krásné počasí, pestrý pro‑
gram plný her a zábavy ve spo‑
jitosti s pracovitými vedoucími 
a instruktory se postaral o to, že 
se děti po týdnu vrátily domů 
spokojené a s odhodláním, že 
letos s námi jedou znovu.

K  hasičům patří také pre‑
ventivně výchovná činnost 
a  ukázky naší práce, což vy‑
užily děti z  mateřských škol 
Havířská a U Školy, které nás 
navštívily přímo na  hasičské 
zbrojnici. Dále naši hasiči pro‑
vedli ukázky techniky a vyba‑
vení na dětském dni v Lukova‑
nech a již zmíněném rozloučení 

s prázdninami v Zastávce, kde 
nechyběla tradiční hasičská la‑
novka a na závěr akce pak ha‑
sičská pěna.

Naše činnost však byla i tak 
trošku nehasičská, kdy se sta‑
ráme o obecní autobus, prová‑
díme jeho údržbu a opravy, ale 
především zajišťujeme dopra‑
vu dětí v  souvislosti se škol‑
ními výlety našich školských 
zařízení, žáků základní ško‑
ly a klubu seniorů do divadla, 
na zájezdy a podobně. Naši čle‑
nové se také podíleli na organi‑
zaci velkého běžeckého závodu 
okolo Brněnské přehrady, který 
nese název Vokolo Príglu. Tady 
již po  několikáté zajišťujeme 
především technickou podpo‑
ru a jsme velice rádi, že může‑
me být součástí tak významné 
sportovní akce.

Nejen sbor, ale i  jednotka 
byla hodně aktivní. Jednotku 
v minulém roce tvořilo celkem 
18 členů, které v průběhu roku 
doplnila trojice mladých členů 
odchovaných v naší organizaci. 
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Ke své činnosti využíváme tak‑
zvaný první vůz s označením 
CAS20/4000/240 S2R – T815, 
který veze 4000  litrů vody, 
240 litrů pěny a řadu vybave‑
ní, jež u mimořádných událos‑
tí hasiči ke své práci potřebují. 
Další techniku tvoří první cis‑
terna CAS25/6400/120 S3R – 
T815, dopravní automobil Ive‑
co Daily a dopravní automobil 
Ford Transit. Ostatní techni‑
ku využívanou jednotkou tvo‑
ří nákladní automobil MAN, 
automobilová plošina Renault, 
autobus Renatul Iliade a přívěs 
pro přepravu havarovaných 
vozidel.

V roce 2023 jednotka zasa‑
hovala celkem u 68 mimořád‑
ných událostí, které byly tvoře‑
ny 29 požáry, 34 technickými 
pomocemi, 1  únikem nebez‑
pečné látky a 4 planými popla‑
chy. U zásahů jsme strávili v mi‑
nulém roce celkem 61  hodin. 
Mimo zásahy jednotka prová‑
děla rovněž takzvanou ostatní 
činnost, do níž patří například 

čištění kanalizace, kácení ne‑
bezpečných nebo starých stro‑
mů, umývání znečištěných 
místních komunikací, zalévání 
veřejné zeleně a podobně. Při 
těchto činnostech jsme strávi‑
li celkem 39 hodin. Jelikož naše 
jednotka pracuje v takzvaném 
režimu stálé pohotovosti, kdy 
zajišťuje výjezd jednotky k zá‑
sahům do 5 minut od vyhláše‑
ní poplachu, tak při této poho‑
tovosti naši členové odsloužili 
celkem 4 380 hodin.

Činnost naší jednotky není 
samozřejmě pouze o  zása‑
zích u mimořádných událostí. 
K  tomu, abychom byli schop‑
ni svoji záchranářskou prá‑
ci odvádět opravdu dobře, je 
nutné absolvovat řadu výcvi‑
ků, odborných školení a kur‑
zů. Za tímto účelem naši členo‑
vé v minulém roce absolvovali 
například výcvik při zásazích 
s použitím automatického ex‑
terního defibrilátoru, cyklic‑
kou odbornou přípravu pro ve‑
litele družstev a strojníků, kdy 

si zároveň někteří z nich pro‑
dloužili oprávnění pro výkon 
v těchto funkcích, výcvik při ri‑
zikovém kácení stromů, výcvik 
ve vyprošťování osob z havaro‑
vaných vozidel a řadu dalších 
takzvaných typových činností, 
které je nutné znát a umět pro 
úspěšné zvládnutí řešení mi‑
mořádných událostí, u  nichž 
naše jednotka zasahuje. Prá‑
ce u hasičů bylo zkrátka v mi‑
nulém roce hodně, a stejně tak 
tomu jistě bude i budoucnu.

Proto mi dovolte využít i této 
možnosti, poděkovat všem na‑
šim členům a členkám za jejich 
odvedenou práci, ať už je to při 
zásazích, při práci pro obec 
a občany, anebo třeba při vý‑
chově našich mladých hasičů. 
Velké poděkování patří také čle‑
nům zastupitelstva obce a všem 
sponzorům za jejich podporu, 
bez níž bychom nikdy nemoh‑
li naši práci dělat na tak vyso‑
ké úrovni.

Zdeněk Milan, 
velitel jednotky SDH
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FKM KAHAN v roce 2024
Vážení sportovní přátelé, dovolte mi, abych Vám jménem všech 
sportovců a sportovkyň, trenérů (a snad vbrzku i trenérek) fotbalového 
klubu mládeže FKM Kahan popřál vše nejlepší v roce 2024, hlavně 
hodně zdraví a pěkných setkání a příjemných zážitků. Neskromně 
se domnívám, že nemálo těchto setkání a zážitků můžete 
absolvovat na fotbalových utkáních našich mladých fotbalistů.

Je až neuvěřitelné, že na jaře 
letošního roku ukončí náš 
klub jedenáctou soutěžní se‑
zónu. V ní se účastníme kraj‑
ských soutěží v kategoriích do‑
rostu, starších a mladších žáků. 
Okresních soutěží se účastní‑
me v kategoriích mladší a star‑
ší přípravky. A naši mladí dra‑
ci „kahaňáci“ ve věku od čtyř let 
získávají v našem klubu rovněž 
pozitivní vztah ke sportu.

Díky městu Zbýšov a obci Za‑
stávka má náš klub velice dob‑
ré zázemí ve sportovních areá‑
lech Čechie Zastávka a Baníku 
Zbýšov. A i díky finanční pod‑
poře můžeme v našem klubu 
realizovat skutečně regionál‑
ní přístup k výchově mládeže 
ke sportu, a tomu kolektivní‑
mu zejména. Nemalé poděko‑
vání si samozřejmě zaslouží 
rozhodně rodiče našich dětí, 

kteří nám pomáhají v tom, aby 
děti chápaly sport jako smyslu‑
plnou volnočasovou aktivitu.

Budeme velice rádi, když se 
svými dětmi přijdete zkusit, 
jaké to je být součástí týmu, cí‑
tit odpovědnost vůči druhým 
a prožívat s nimi velké radosti 
i zklamání. To vše k životu pa‑
tří a můžeme, myslím, z našich 
nemalých zkušeností potvrdit, 
že kolektivní sport na radosti 
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i  strasti života dokáže děti 
připravit.

Jaro letošního roku však ne‑
bude jen náborem dětí, ale rov‑
něž i dospělých, kterých se nám 
zoufale nedostává. Přijďte pro‑
sím mezi nás, velice Vás potře‑
bujeme, aby se dětem u  nás 
ještě víc líbilo. Potřebujeme 
vskutku všechny a každý si své 
místo u nás najde. Jak na hřišti, 
tak třeba i při přípravě zázemí, 
zajištění dopravy, občerstvení, 
her, výletů.

Více informací naleznete 
na  webu www.fkmkahan.cz 
a samozřejmě osobně na hřiš‑
ti Čechie Zastávka nebo Baní‑
ku Zvýšiv.

Petr Pospíšil 
předseda FKM Kahan
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Pan Zdeněk Rotal – sportovní 
osobnost okresu Brno‑venkov
V úterý 20. února 2024 se v kině v Ivančicích uskutečnil slavnostní večer 
při příležitosti oceňování nejlepších sportovců okresu Brno‑venkov 
za rok 2023. Večer byl organizován Tělovýchovnou unií Brněnska. 
Záštitu pak převzal hejtman Jihomoravského kraje pan Mgr. Jan 
Grolich, který oceněné sportovce a trenéry osobně pozdravil.

TJ  Čechie Zastávka nomi‑
novala na  ocenění sportov‑
ní osobnost pana Zdeňka Ro‑
tala a  jsme velice hrdí na to, 
že naše nominace byla akcep‑
tována. Pan Rotal byl v ivan‑
čickém kině skutečně oceněn 
jako sportovní osobnost okre‑
su Brno‑venkov.

Jsme přesvědčeni o tom, že 
představovat pana Zdeňka Ro‑
tala v Zastáveckém zpravoda‑
ji je pověstným nošením dří‑
ví do  lesa, nicméně alespoň 
ve zkratce. V uplynulých osm‑
desáti letech sportování v Za‑
stávce bychom asi našli poměr‑
ně málo sportů, které by pan 
Zdeněk Rotal s úspěchem ne‑
vyzkoušel. Jeho jméno je zpo‑
čátku nejvíce spojeno s fotba‑
lem a hokejem. Po sportovní 

stránce, ale též v oblasti bu‑
dování sportovišť. Tyto své 
zkušenosti pak zúročil v  te‑
nise, kde se stal významnou 
osobností při znovuvybudová‑
ní tenisových kurtů v Zastáv‑
ce a následně při zajištění pro‑
vozu kurtů a výchově tenistů. 
Myslím, že všichni víme, že 
bez „Puntě“ si tenis v Zastáv‑
ce asi nedovedeme představit.

Je pochopitelné, že tak 
dlouhé a  aktivní působe‑
ní v různých druzích sportu 
na  krajské i  okresní úrovni 
způsobilo, že jméno a hlavně 
práce pana Rotala přesahuje 
hranice Zastávky a asi i okre‑
su Brno‑venkov. Není proto 

překvapením, že toto oceně‑
ní získal.

Mimochodem číslovka 
osmdesát použitá v  přede‑
šlém textu skutečně odpoví‑
dá délce sportování pana Ro‑
tala. Na otázku, jaký je recept 
na udržení fyzické a psychické 
svěžesti, přirozeně moderáto‑
rovi a panu hejtmanovi odpo‑
věděl, že důležité je sportovat 
a ještě být fakt dobrý. A my, co 
máme štěstí se s „Puntěm“ znát, 
jen potvrzujeme, že vskutku je.

A přejeme vše nejlepší!

Petrové Pečenka a Pospíšil, 
předsedové Čechie, 
aktivní a emeritní
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Už od začátku ledna je u nás 

v Domečku rušno. Jsme rádi, že 
v kroužcích už rok naplno vy‑
užíváme možností nové budo‑
vy a  nového vybavení. Navíc 
děti ve sportovních kroužcích 
mohly zadarmo používat ledo‑
vou plochu obce. Za to děkuje‑
me obci a všem zaměstnancům, 
kteří se o ledovou plochu stara‑
li. Obzvláště teplá zima v úno‑
ru ukončila bruslení a jako máv‑
nutím kouzelného proutku bylo 
jaro. Tak jsme mohli poprvé vy‑
zkoušet i nové diskgolfové hřiš‑
tě a děti tato netradiční sportov‑
ní disciplína také nadchla.

Koncem měsíce ledna zača‑
lo přihlašování na  letní tábo‑
ry, pokud i  Vy plánujete léto 
a rádi byste poslali děti na tábor 
k nám, neváhejte a podívejte se 
na naši nabídku na interneto‑
vých stránkách www.ddmza‑
stavka.cz. Tábor Jarní prázdniny 
je již za námi, mimo zábavného 
programu v Zastávce jsme na‑
vštívili Jumppark v Brně, ba‑
zén v Nové Vsi a zavítali jsme 

také do Pevnosti poznání v Olo‑
mouci, kde byl připraven zají‑
mavý program s různými poku‑
sy na téma Voda.

I v novém kalendářním roce 
pokračuje spolupráce s naší zá‑
kladní školou. Na zimu a  jaro 
máme pro děti ze školní druži‑
ny připraveny výukové progra‑
my. První bude tvořivá práce 
s  keramickou hlínou a  výro‑
ba figurky ptáčka. Následovat 
bude výukový program zamě‑
řený na  přírodní vědy. Navíc 
budeme v dubnu hostit příro‑
dovědnou soutěž, kterou pořá‑
dá naše základní škola a soutěží 
v ní čtyřčlenná družstva z okol‑
ních základních škol a porovná‑
vají tak svoje vědomosti z oblastí 
přírodních věd.

Pokud jsem zmínil výukové 
programy pro školní děti, ne‑
mohu zapomenout také na vý‑
tvarné dílny pro dospělé a ro‑
diče s dětmi. Pokud i Vás baví 
tvořit, neváhejte a můžete se 
přihlásit. Témata dílen jsou 
různá, například keramika, 

malování akvarelem, drátování. 
Přesnou nabídku dílen najdete 
také na  našich internetových 
stránkách nebo Facebooku.

Těžko si představit začátek 
jara v Zastávce bez klasických 
prvních akcí, jakými jsou dět‑
ský karneval a turnaj ve stolním 
tenise. Nově jsme připravili ve‑
likonoční dílničky na 16. břez‑
na 2024 a opravdu se nám po‑
vedly. Věřím, že pěkné počasí 
nám bude přát i při všech ostat‑
ních venkovních akcích.

Rádi bychom Vás pozva‑
li na hlavní akce, které pro vás 
organizujeme na jaře. V dubnu 
se můžete těšit na Středověký 
den, Aprílový běh a Čarodějný 
rej. Budeme rádi, když s Vašimi 
dětmi zavítáte k nám do DDM 
na Čarodějný rej.

V červnu se v areálu TJ Čechie 
uskuteční Den dětí. Akcí a plá‑
nů máme více, proto sledujte 
naše stránky www.ddmzastav‑
ka.cz a máte jistotu, že vám nic 
neunikne.

Michal Kříž, DDM Zastávka



Výukový program v DDM Zastávka

Poslední vycházka KS Zastávka v roce 2023, foto B. Vinohradský




